天津市市场监督管理委员会

关于开展产品碳足迹标识认证试点
参与机构遴选工作的通知
各相关单位：
为深入贯彻党中央、国务院关于碳达峰碳中和重大决策部署，落实党的二十届三中全会精神，充分发挥质量认证“传递信任、服务发展”的基础保障作用，推动产品碳足迹管理体系建设，加快建立产品碳标识认证制度，根据《市场监管总局等部门关于开展产品碳足迹标识认证试点工作的通知》（国市监认证发〔2024〕85号）、《市场监管总局等部门关于公布产品碳足迹标识认证试点名单的通知》（国市监认证发〔2024〕124号），天津市市场监管委决定开展光伏产品、木制品产品碳足迹标识认证试点参与机构遴选工作，现将有关事项通知如下：
一、遴选范围
有意愿参与天津市试点产品（光伏产品、木制品产品）碳足迹标识认证试点工作，并针对所选试点产品具备相应能力的认证机构和相关技术服务机构。

每个领域择优遴选相关认证机构和技术服务机构，共同组成碳足迹标识认证技术服务组。由认证机构任组长并负责开展相关认证活动。技术服务机构任组员并负责做好相关技术支持和服务工作。
二、参选机构资质要求
（一）认证机构要求
申请参与试点的认证机构需在《国家认监委秘书处关于公布产品碳足迹标识认证试点参与机构遴选结果的通知》中的认证机构名单内，并具备相应领域（光伏产品、木制品）的试点产品认证资质。
（二）技术服务机构要求
应当依法设立，具备从事试点产品碳足迹标准编制、核算、标识认证、检验检测等相应技术能力，并符合以下要求：
1.具有丰富的产品碳足迹、碳排放盘查实践经验，承接并完成至少10项产品碳足迹、碳核算项目的相关评价工作，或具备相应领域的检验检测能力。
2.具有较好的产品碳足迹背景数据库研究与应用基础，承担过产品碳足迹相关国家级、省部级科研项目，或参与过产品碳足迹核算相关国家标准、行业标准、团体标准的制、修订工作。

3.如申请参与认证试点的技术服务机构为认证机构，还需同时满足以下条件：
（1）获得国家认监委批准的认证机构资质。
（2）建立并实施符合GB/T 27065《合格评定 产品、过程和服务认证机构要求》的管理制度，或能够满足GB/T 27029《合格评定 审定与核查机构通用原则和要求》等相关标准要求。
（3）具备十名以上具有产品碳足迹标识认证能力的专职认证人员。专职认证人员应具有两年及以上产品碳足迹、碳排放盘查专业工作经历。
三、参选机构质量要求
（一）建立并保持与所开展的产品碳足迹标识认证试点工作相匹配的质量责任追溯机制，确保试点全过程记录清晰、完整、可追溯。
（二）建立与业务风险相适应的保险或储备金，具有应对风险的能力。
（三）无严重失信记录。

四、申请材料要求
（一）内容
申请机构参考附件格式准备申请材料及相关证明材料。鼓励申请机构在文字说明材料基础上，另附相关证明材料。申请机构应对材料的真实性与准确性负责，不得伪造抄袭。
（二）报送方式
本次遴选相关组织工作由天津市市场监管委具体承担。请各机构于2025年2月15日前将申请材料发送至电子邮箱scjgrpc@tj.gov.cn，邮件注明主题“产品碳足迹标识认证试点机构申请（单位名称）”。如材料过大无法通过邮件传输，可存于移动存储介质后邮寄至天津市市场监管委（地址:天津市和平区贵州路98号C座 认检监督处收）。
五、评审及结果发布
天津市市场监管委将会同相关部门、试点区域、技术专家对申请材料进行评审后，发布产品碳足迹标识认证试点参与机构的遴选结果。
六、日常管理
试点期间天津市市场监管委将对试点参与机构工作情况进行检查，如发现机构存在违反法律法规、不符合试点要求、工作质量不高等问题，将取消其试点参与资格。
联系人:张争  联系电话:022-27182096

附件：产品碳足迹标识认证试点机构申请材料（模板）
2025年1月24日

附件

产品碳足迹标识认证试点参与机构

申请材料（模板）

一、参与机构基本情况

	机构名称

	机构批准号

	联系人

	职务

	联系电话

	电子邮箱

	通讯地址

	申请范围

（可多选）
	 ( 光伏产品   ( 木制品

	对应上述申请范围的产品

认证资质

批准范围

	机构简介

二、认证机构资质批准书

三、建立并实施符合要求的管理制度
（包括但不限于符合GB/T 27065且满足GB/T 27029等相关标准要求的质量手册、程序文件等，以及相关自评或证明。）
四、具备十名以上具有试点产品碳足迹、碳排放核算认证能力的专职人员的证明（每类试点产品分别提供）
（一）专职认证人员名单及相关材料
（包括但不限于专职认证人员的姓名、有效证件、劳动合同、学历/学位证明、职称证明（适用时）、申请产品范围与岗位、相关资质证书等。）

（二）专职认证人员能力评价材料

（包括但不限于对被评价人员的个人素质、教育经历、培训经历等知识能力，以及工作经历、专业经历、实践经历等技能水平的评价。）

（三）专职认证人员产品碳足迹、碳排放核算相关专业工作经历的证明材料

（包括但不限于参与产品碳足迹相关科研项目、标准制、修订的证明、参与编写碳足迹报告等相关证明性材料。仅有温室气体核查员证书或产品碳足迹培训证书不能认定为专业工作经历。）

五、承接并完成至少10项产品碳足迹、碳排放核算项目的相关评价工作的目录及证明
（包括但不限于产品碳足迹、碳排放核算项目的合同、报告、证书等相关证明性材料。）
六、承担过产品碳足迹相关国家级、省部级科研项目，或参与过产品碳足迹核算相关国家标准、行业标准的制、修订工作的说明
（包括但不限于参与研究或购买使用的产品碳足迹背景数据库情况，以及承担相应科研项目或参与相关标准制、修订工作的证明。）

七、建立质量责任追溯机制的证明

八、建立保险或储备金的证明

（包括但不限于机构购买的与认证认可相关的职业责任保险单，或机构单独设立的认证认可业务风险储备金证明。）

九、无严重失信记录的证明

（包括但不限于机构在“信用中国”、“国家企业信用信息公示系统”等相关网站的信用报告或截图。）
十、对申请材料真实性的声明

本机构承诺：

我们知晓此书面申请材料是用于申请产品碳足迹标识认证试点机构的正式申请材料，我们提交的材料均准确、真实，如有任何虚假将承担相应后果。我们将严格遵守《中华人民共和国认证认可条例》、《认证机构管理办法》以及开展产品碳足迹标识认证试点工作的相关要求，并接受国家认监委的监督管理。

机构名称（公章）：
法定代表人：

填写日期：

PAGE